
 

 

5 
 

 
 

PORTARIA N.º 3411/2024/SUBADM 

 

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Roberval da Silveira Marques, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE publicar extrato 
do indeferimento do Pedido de Reconsideração apresentado na Sindicância SIM.PGEA.00033.000.052/2024, nos termos da decisão constante 
no EVENTO 0126 dos referidos autos, mantendo-se, na íntegra, a decisão recorrida. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de dezembro de 2024.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral do Ministério Público. 

 

 

BOLETIM N. 423/2024 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a contar de 19 de dezembro de 2024, o servidor ROSALINO ELY SILVEIRA DUARTE JUNIOR, ID n. º 2284910, do cargo em comissão de 
Assessor de Segurança Institucional IV – CC-03, deste Órgão (PGEA 02530.000.099/2024 – Port. 3376/2024/SUBADM). 

- a pedido, a contar de 19 de dezembro de 2024, a servidora KARINE OLIVEIRA GUILHERME, ID n.º 4868153, do cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", deste Órgão, em virtude de posse em cargo público federal (PGEA 00785.001.385/2024 – Port. 
3390/2024/SUBADM). 

RETIFICAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da Constituição Estadual, tendo em vista o que consta no processo PGEA 
00033.000.905/2024, a Portaria n.º 0055/2024/SUBADM, que aposentou, a pedido, o servidor efetivo ELISEU DE SOUZA GOULART, Artífice – 
Telefonia e Informática, classe “J”, ID n.º 3441725, regime jurídico estatutário, carga horária de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal de 
Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça, para constar que os proventos mensais e integrais, com fulcro no artigo 56, § 4º, inciso I, da 
Lei Estadual n.º 7.357/1980, em conformidade com a decisão proferida nos autos da Ação Judicial n.º 5115272-55.2024.8.21.0001, compõem-se 
também da incorporação da gratificação por exercício de atividades insalubres, em grau médio, e não como constou (Port. 3447/2024/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 17/12/2024, no cargo de Técnico do Ministério Público, classe “A”, CASSIANE BINELO BAPTISTA 
RAMOS, tendo entrado em exercício em 18/12/2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de dezembro de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
SÚMULA DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 0032/2021    

PROCEDIMENTO N° 02405.000.040/2021 
 
CONTRATADA: SECURITY VIGILÂNCIA ELETRÔNICA LTDA; OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, no que respeita aos serviços de 
monitoramento de alarme para as Promotorias de Justiça de Alvorada, Erechim, Panambi e Santa Rosa, por 04 (quatro) meses, a contar de 07 de 
janeiro de 2025, ficando ressalvada a possibilidade de rescisão antecipada, quando finalizado o novo procedimento licitatório; VALOR TOTAL: R$ 
4.440.12; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3989; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/1993, bem como na cláusula décima segunda do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de dezembro de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  
 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
50º CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO  

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 

EDITAL N. 248/2024-SUBADM 
 

TORNO PÚBLICO que a Comissão do 50º Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, nos termos do Edital n. 203/2023-SUBADM, 
publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 15 de setembro de 2023, RESOLVE: 
 



 

 

6 
 

I. INFORMAR que, em razão de decisão proferida nos autos do Mandado de Segurança N. 5031637- 34.2024.8.21.7000/RS, procedeu-se à 
(re)correção do item “b” da questão número 2, do Grupo Temático III da Prova Discursiva prestada pelo candidato MARCEL GUSTAVO 
CORREA, conforme PGEA número 00033.001.161/2024, passando a analisar novamente o recurso administrativo do candidato, restando 
o recurso de candidato INDEFERIDO, mantendo-se a nota atribuída. 

 
II. INFORMAR que a fundamentação da (re)correção referida no Inciso I deste Edital será remetida via-email  ao candidato MARCEL 

GUSTAVO CORREA pela Unidade de Concursos. 
 
III. TORNAR DEFINITIVO o resultado obtido pelo candidato MARCEL GUSTAVO CORREA nas Provas Discursivas, divulgados no Edital n. 

119/2024-SUBADM. 
 
IV. TORNAR SEM EFEITO os resultados obtidos pelo candidato MARCEL GUSTAVO CORREA nas Provas Orais, de Tribuna e de Títulos, 

divulgado nos Editais n. 188/2024-SUBSDM e 193/2024-SUBADM, respectivamente, bem como a nominata, o cálculo da média final e o 
resultado provisório dos candidatos no 50º Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, divulgado no Edital n. 193/2024-
SUBADM e tornado definitivo conforme o Inciso III do Edital n. 202/2024-SUBADM. 

 
V. REPUBLICAR O RESULTADO E CLASSIFICAÇÕES FINAIS do 50º Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, divulgado 

nos itens 1 e 4 da alínea “b” do Inciso I do Edital n. 207/2024-SUBADM,  conforme segue:  
 
 

1) Lista Geral 
 
 

NOME 
MÉDIA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

LUNARA SHIGUEKO ANDRADE YAMASAKI 8,65 1º 

VIRGÍNIA LUPATINI 8,33 2º 

LUCAS CRUZEIRO CODECEIRA 8,33 3º 

MARCOS PAULO FREZA 8,28 4º 

GUILHERME VICARI 8,26 5º 

SARA WEISER MARTINS 8,26 6º 

CATIA GABRIELA BONINI 8,19 7º 

PEDRO HENRIQUE LACERDA PAOLIELLO 8,12 8º 

LAURA DE CASTRO SILVA MENDES 8,12 9º 

GABRIELLE THOMAZ TODESCHINI 8,11 10º 

MAYARA LOEBMANN PEREZ 8,07 11º 

TALES DE ALMEIDA SCHMITZ 8,03 12º 

RODRIGO BLEY SANTOS 8 13º 

ALEXANDRE VINÍCIUS MURUSSI 8 14º 

VICTOR VALADARES MENDES 7,99 15º 

MARCO ANTONIO DE SOUSA MAGALHAES 7,96 16º 

GUILHERME MACHADO BARBOZA 7,91 17º 

BRUNA AMANDA ASCHER RAZERA 7,9 18º 

VINICIUS BARRETO PINHO 7,86 19º 

JÚLIA FERREIRA SANTOS 7,85 20º 

GABRIELA CRISTINA SILVA E DEUS 7,84 21º 

ISABELLA FIGUEREDO VIEIRA 7,82 22º 

ALINE BEATRIZ BIBIANO 7,82 23º 

DOUGLAS TEIXEIRA BARROCO 7,82 24º 

GUILHERME ROBERTO GUERRA 7,81 25º 

JANICE KATHERINE DOS SANTOS BARROS 7,79 26º 

KLEBER GOMES VECCHIONE 7,79 27º 



 

 

7 
 

TAYSE BIELECKI YAMANAKA 7,77 28º 

MARIO FERNANDO RIBEIRO DE MIRANDA MOURAO 7,73 29º 

GUILHERME MODESTI DONIN 7,73 30º 

MILENA DOS SANTOS OLIVEIRA 7,71 31º 

GUILHERME CASTELHONE CHAGAS 7,7 32º 

MAURA LELIS GUIMARÃES GOULART 7,7 33º 

CAROLINA MARTINS AVENA* 7,69 34º 

RAFAEL HOFFMANN ZEM 7,67 35º 

JAQUILINE LIZ STAUB 7,64 36º 

CAROLINA ELISA REINHEIMER 7,63 37º 

CLAUDIO RODRIGUES ARAUJO 7,63 38º 

JOÃO AUGUSTO FOLLADOR 7,62 39º 

ULYSSES FERNANDES MORAES LUZ 7,61 40º 

ANA FLÁVIA RAMOS CASTRO 7,6 41º 

ALBINO ROMERO JUNIOR 7,59 42º 

LOREN TAZIOLI ENGELBRECHT ZANTUT 7,59 43º 

ALINE SOUSA ALBINO GROBBERIO 7,58 44º 

ANDRÉ LIVINALLI WEDY 7,57 45º 

LIVIA MENEZES SIMÃO 7,54 46º 

ARTHUR RODRIGUES MORENO 7,53 47º 

CAROLINE SCHLATTER 7,52 48º 

RAPHAEL ARICE JUNQUEIRA DE PAULA 7,52 49º 

SARAH DORNELAS ALENCAR 7,5 50º 

PATRICIA ZANOTTO 7,5 51º 

GUILHERME VINÍCIUS BARBOSA ALVES 7,5 52º 

DÉBORA LOPES DE MORAIS 7,5 53º 

NICOLI ALMEIDA MANFRIN 7,49 54º 

SIMONE RODRIGUES DA ROSA 7,47 55º 

BIANCA BARBATO VIEIRA 7,46 56º 

FERNANDA CAROLINA DE FRANÇA BARBOSA CAMARA 
ZACONI 

7,44 57º 

MARCELO CASSIANO FERREIRA DA SILVA 7,41 58º 

AMANDA JESSYCA DE SOUZA ALVES 7,38 59º 

FELIPE RODRIGUES LEMOS PINTO 7,35 60º 

JAIMES DOS SANTOS GONÇALVES 7,31 61º 

CAMILA FÉLIX ARGENTA 7,3 62º 

IZABELLA DINIZ DOS SANTOS MOREIRA 7,29 63º 

GUSTAVO BURTET COUTO VIEIRA 7,29 64º 

GABRIEL COLVARA 7,27 65º 

FERNANDA SOARES MAGAGNIN 7,27 66º 

BRUNA RIBEIRO PEDROSO DA LUZ HIRATA 7,23 67º 



 

 

8 
 

CLAUDIA PITWAK MAGDALENA 7,22 68º 

LÍVIA COLOMBO LIBERATO BRAGA 7,2 69º 

LIA THAMER 7,18 70º 

HENRIQUE MACIEL KNIPP 7,13 71º 

DAX BARRETO BOGO 7,07 72º 

MARIA FERNANDA RABELO RAMALHO 7,06 73º 

MARCELO BRITO DA COSTA HONORATO SANTOS 7,04 74º 

ANDERSON MARCELO DE ARAUJO 6,99 75º 

JESSE PADILHA DE GOES 6,93 76º 

LUCAS RITZMANN ENGEL 6,93 77º 

CRISTIANE DENISE DE FREITAS 6,92 78º 

JÉSSICA CORDEIRO DA ROCHA 6,86 79º 

CHARLENE RODRIGUES GONÇALVES 6,85 80º 

             *candidata sub judice; considerou-se a média das Provas Discursivas publicada no Edital N. 119/2024-SUBADM 
 

4) Lista com a Classificação do 50º Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, estando integradas as 
listas anteriores, para fins de nomeação 

 

NOME CLASSIFICAÇÃO 

LUNARA SHIGUEKO ANDRADE YAMASAKI 1º 

VIRGÍNIA LUPATINI 2º 

LUCAS CRUZEIRO CODECEIRA 3º 

MARCOS PAULO FREZA 4º 

ALINE BEATRIZ BIBIANO 5º 

GUILHERME VICARI 6º 

SARA WEISER MARTINS 7º 

CATIA GABRIELA BONINI 8º 

PEDRO HENRIQUE LACERDA PAOLIELLO 9º 

DÉBORA LOPES DE MORAIS 10º 

LAURA DE CASTRO SILVA MENDES 11º 

GABRIELLE THOMAZ TODESCHINI 12º 

MAYARA LOEBMANN PEREZ 13º 

TALES DE ALMEIDA SCHMITZ 14º 

AMANDA JESSYCA DE SOUZA ALVES 15º 

RODRIGO BLEY SANTOS 16º 

ALEXANDRE VINÍCIUS MURUSSI 17º 

VICTOR VALADARES MENDES 18º 

MARCO ANTONIO DE SOUSA MAGALHAES 19º 

CAMILA FÉLIX ARGENTA 20º 

GUILHERME MACHADO BARBOZA 21º 

BRUNA AMANDA ASCHER RAZERA 22º 

VINICIUS BARRETO PINHO 23º 

JÚLIA FERREIRA SANTOS 24º 



 

 

9 
 

JÉSSICA CORDEIRO DA ROCHA 25º 

GABRIELA CRISTINA SILVA E DEUS 26º 

ISABELLA FIGUEREDO VIEIRA 27º 

DOUGLAS TEIXEIRA BARROCO 28º 

GUILHERME ROBERTO GUERRA 29º 

JANICE KATHERINE DOS SANTOS BARROS 30º 

KLEBER GOMES VECCHIONE 31º 

TAYSE BIELECKI YAMANAKA 32º 

MARIO FERNANDO RIBEIRO DE MIRANDA MOURAO 33º 

GUILHERME MODESTI DONIN 34º 

MILENA DOS SANTOS OLIVEIRA 35º 

GUILHERME CASTELHONE CHAGAS 36º 

MAURA LELIS GUIMARÃES GOULART 37º 

CAROLINA MARTINS AVENA* 38º 

RAFAEL HOFFMANN ZEM 39º 

JAQUILINE LIZ STAUB 40º 

CAROLINA ELISA REINHEIMER 41º 

CLAUDIO RODRIGUES ARAUJO 42º 

JOÃO AUGUSTO FOLLADOR 43º 

ULYSSES FERNANDES MORAES LUZ 44º 

ANA FLÁVIA RAMOS CASTRO 45º 

ALBINO ROMERO JUNIOR 46º 

LOREN TAZIOLI ENGELBRECHT ZANTUT 47º 

ALINE SOUSA ALBINO GROBBERIO 48º 

ANDRÉ LIVINALLI WEDY 49º 

LIVIA MENEZES SIMÃO 50º 

ARTHUR RODRIGUES MORENO 51º 

CAROLINE SCHLATTER 52º 

RAPHAEL ARICE JUNQUEIRA DE PAULA 53º 

SARAH DORNELAS ALENCAR 54º 

PATRICIA ZANOTTO 55º 

GUILHERME VINÍCIUS BARBOSA ALVES 56º 

NICOLI ALMEIDA MANFRIN 57º 

SIMONE RODRIGUES DA ROSA 58º 

BIANCA BARBATO VIEIRA 59º 

FERNANDA CAROLINA DE FRANÇA BARBOSA CAMARA ZACONI 60º 

MARCELO CASSIANO FERREIRA DA SILVA 61º 

FELIPE RODRIGUES LEMOS PINTO 62º 

JAIMES DOS SANTOS GONÇALVES 63º 

IZABELLA DINIZ DOS SANTOS MOREIRA 64º 

GUSTAVO BURTET COUTO VIEIRA 65º 



 

 

10 
 

GABRIEL COLVARA 66º 

FERNANDA SOARES MAGAGNIN 67º 

BRUNA RIBEIRO PEDROSO DA LUZ HIRATA 68º 

CLAUDIA PITWAK MAGDALENA 69º 

LÍVIA COLOMBO LIBERATO BRAGA 70º 

LIA THAMER 71º 

HENRIQUE MACIEL KNIPP 72º 

DAX BARRETO BOGO 73º 

MARIA FERNANDA RABELO RAMALHO 74º 

MARCELO BRITO DA COSTA HONORATO SANTOS 75º 

ANDERSON MARCELO DE ARAUJO 76º 

JESSE PADILHA DE GOES 77º 

LUCAS RITZMANN ENGEL 78º 

CRISTIANE DENISE DE FREITAS 79º 

CHARLENE RODRIGUES GONÇALVES 80º 

                                        *candidata sub judice. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de dezembro de 2024. 

 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça 
Presidente da Comissão de Concurso. 

 

 

EDITAL N.º 249/2024 
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 
O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela Portaria n.º 
1628/2023/SUBADM, publicada no Boletim nº 255/2023, do Diário Eletrônico do Ministério Público, de 24/07/2023, faz saber, a quem possa 
interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do RS, se 
não houver oposição, serão eliminados os documentos constantes nos Termos de Eliminação de Documentos nº 216/2024, nº 249/2024, nº 
290/2024, nº 309/2024, nº 310/2024, nº 311/2024, e nº 312/2024, preenchidos de acordo com a Tabela de Temporalidade de Documentos, e nas 
Listas de Eliminação de Documentos nº 65/2024 e nº 66/2024, aprovadas de acordo com a Ata nº 170 da CPAD, disponíveis na página do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de Gestão Documental, Protocolo e 
Expedição, Rua General Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham qualificação e 
demonstração de legitimidade para o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério 
Público, localizada no endereço supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de dezembro de 2024. 
ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 

 
 
 

BOLETIM N.º 21/2024 - CAOPP 
 
O COORDENADOR DO CAO DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, CÍVEL, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de 
justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01718.000.237/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 
Pj da Promotoria de Arvorezinha - João Pedro Togni. OBJETO: Denúncia sobre supostas irregularidades envolvendo servidores públicos, Amanda 
Maria Secco e André Coppini, do município de Ilópolis. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Arvorezinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01718.000.134/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 


